
Istituto Comprensivo Santa Margherita Ligure
Via Liuzzi, 4 - 16038 - S. Margherita Ligure (GE) -

0185295753
www.icsantamargheritaligure.edu.it 

geic80600l@istruzione.it geic80600l@pec.istruzione.it

Santa Margherita Ligure, 08/10/2021

Al sito web dell’Istituto

DETERMINA A CONTRARRE

avviso prot. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) -
“Supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e
kit  scolastici”  –  10.8.2A-  codice  10.8.2A-FSEPON-LI-2020-78  –  CUP  J56J20001320006  –  CIG
ZE6335D04E

Il Dirigente Scolastico

VISTO  l’Avviso  pubblico  prot.  AOODGEFID/19146  del  06/07/2020 “Programma  Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse I –
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - “Supporto a studentesse e studenti delle scuole
secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici” – 10.8.2A

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) ed in particolare l'art. 36 e il comma 2 dell'art. 32,
il  quale  prevede  che  prima  dell'avvio  dell'affidamento  di  contratti  pubblici,  le Stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli operatori
economici e delle offerte;

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129 ed in particolare l'art. 44;
PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisto di libri  scolastici per la

realizzazione del Progetto  “Non  uno  di  meno”  relativo  all’Avviso  9146  del  06/07/2020
“Supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per
libri di testo e kit scolastici” – 10.8.2A- codice 10.8.2A-FSEPON-LI-2020-78

VISTO  Il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto, con delibera n. 15 del 12
febbraio  2021 e accertata la relativa disponibilità finanziaria, nonché la compatibilità con
l'effettiva capienza del relativo capitolo e bilancio;

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive;
CONSIDERATO  che ai  sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice,  il  Ministero

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle
Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  e,  dato  atto,
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto Di Acquisto(ODA);

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e
forniture,  le istituzioni  scolastiche,  nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente,
anche  in  relazione  al  sistema  di  qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  secondo  quanto
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione,
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione
da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di
contenimento della spesa»;

VISTE  le  Linee  Guida ANAC n.  4  "Procedure  per  l'affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo



inferiore alla soglia comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
degli  operatori  economici"  approvate  dal  Consiglio  dell'ANAC con  Delibera  1097  del  26
ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 del 1 marzo 2018;

DETERMINA

 di procedere mediante affidamento diretto (ex art. 36 comma 2 lettera a, d.lgs 50/2016) fuori
MEPA, ai sensi delle norme richiamate, e contestuale aggiudicazione all’operatore economico
Pearson Italia S.p.A. - Corso Trapani 16 - 10139 Torino - P.I. 07415430011, per l’acquisto un
intero set di libri scolastici di scuola secondaria di primo grado;

 di  impegnare  per  le  finalità  di  cui  sopra,  la  somma totale  di  €  1.347,50 IVA inclusa,  da
imputare a P. A. 2021 all’aggregato 03 “Didattica”, alla voce 08 “ Pon FSE-supporti didattici –
10.2.2A-FSEPON-LI-2020-78” del Programma Annuale 2021;

 di individuare ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico pro-tempore in
qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

 di autorizzare il Direttore S.G.A. all'imputazione della spesa di €  1.347,50 IVA inclusa di cui alla
presente Determina, alla relativa scheda finanziaria.

l Dirigente Scolastico 
Guido Massone

documento firmato digitalmente


	DETERMINA A CONTRARRE
	DETERMINA

		2021-10-08T15:20:35+0200




